
 

 

 

COPIA 

 

 
COMUNE DI NEIVE 

Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE       N.     35 
 

 

Oggetto:  FINANZA - VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 

LAVORI PUBBLICI 2022/2024 E VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO 

DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022/2024 E VARIAZIONE N. 8 AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 -  APPROVAZIONE           

 
L’anno duemilaventidue addì diciassette del mese di  ottobre alle ore  venti e minuti trenta   nella sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dall’Ordinamento degli Enti Locali, dallo Statuto e dal 

Regolamento Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in 

seduta  PUBBLICA  STRAORDINARIA di  SECONDA CONVOCAZIONE 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

GHELLA ANNALISA  Sindaco X       

BORDINO FRANCESCO  Vice Sindaco X       

ROCCA PAOLO  Consigliere X       

FRIVELLO  BRUNO  Consigliere X       

BORDINO DEBORAH  Consigliere X       

BORDINO ITALO GIORGIO  Consigliere X       

BURELLO ALESSANDRO  Consigliere X       

LORUSSO SALVATORE  Consigliere X       

BONGIOANNI MONICA  Consigliere X       

GIACHINO GIOVANNI  Consigliere X       

GIACOSA MAURIZIO  Consigliere X       

BOFFA LUISA  Consigliere X       

PRUNOTTO DEBORAH CARLA  Consigliere       X 

Totale 12 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Signor  Dott.ssa Paola Fracchia, Segretario Comunale Capo. 

 

Il Signor GHELLA ANNALISA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Premesso che con deliberazione C.C. n. 56 del 30.12.2021 veniva approvato il bilancio di 

previsione esercizi 2022-2024 unitamente al Documento Unico di Programmazione (DUP) e con 

deliberazione C.C. n. 54 del 30.12.2021 veniva approvato lo schema programma triennale dei 

lavori pubblici 2022/2024 - programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023; 

 

Atteso che, l’art. 193, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli Enti rispettino, durante la 

gestione e nelle variazioni di bilancio, il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile; 

 

Preso atto che il Comune di Neive intende realizzare diversi investimenti mediante l’accesso a fonti 

di finanziamento quali contributi PNRR e che per l’anno 2022 non risulta assegnatario di nessun 

finanziamento; 

 

Verificato che, in ragione degli investimenti che si vogliono operare per i quali nel 2022 non 

risultano assegnati contributi, occorre procedere inoltre all’aggiornamento del Programma triennale 

delle opere pubbliche 2022-2024, mediante lo spostamento delle somme degli appositi capitoli 

dall’anno 2022 all’anno 2023 e 2024;  

 

Dato atto che i predetti investimenti devono essere variati (dall’anno 2022 essere spostati nell’anno 

2023 e 2024) nella sezione strategica del DUP 2022/2024, mediante aggiornamento dello stesso; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 03/06/2022 con la quale si procedeva ad 

approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica da candidare a PNRR per lavori per la 

“Sistemazione viabile di via del Molino con esecuzione di nuove opere di urbanizzazione per 

mobilità urbana e di messa in sicurezza dei percorsi scolastici”, per un importo di euro 112.000,00, 

di cui euro 11.200,00 finanziati con risorse proprie; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 29/07/2022 con la quale si procedeva ad 

approvare il documento di fattibilità delle alternative progettuali, redatto in documento unico, 

relativo all’intervento denominato “Messa in sicurezza di via Giachini quale contenimento del 

rischio idrogeologico” da candidare a bandi PNRR, per un importo di euro 425.000,00, di cui euro 

42.500,00 finanziati con risorse proprie; 

 

Considerato altresì che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di 

approvazione del bilancio 2022, si rende necessario procedere ad una variazione al fine di 

aumentare e diminuire la disponibilità di alcuni stanziamenti di spesa/entrata ovvero l’istituzione di 

nuovi stanziamenti di spesa/entrata per l’adeguamento degli stessi alla effettiva necessità; 

 

In particolare occorre: 

 



 

 

 Aggiornare gli stanziamenti in Entrata ed in Spesa sulla base delle modifiche effettuate al 

Programma triennale delle OO.PP. e conseguentemente DUP 2022/2024, con i seguenti 

importi: 

- Anno 2023 – Iscrivere in Entrata la somma di Euro 2.897.600,00 quali 

contributi PNRR per il finanziamento delle relative opere originariamente 

stanziati sul 2022; 

- Anno 2023 - Iscrivere in Spesa la somma di Euro 2.897.600,00 originariamente 

stanziati sul 2022 per la realizzazione delle relative opere mediante 

finanziamento PNRR (euro 340.000,00 relativi a lavori di rifacimento ed 

adeguamento immobili comunali; euro 1.650.000,00 relativi alla costruzione 

della palestra polivalente; euro 707.600,00 per la realizzazione dell’ala 

mercatale; euro 200.000,00 relativi alla messa in sicurezza di strade comunali) 

- Anno 2024 - Iscrivere in Entrata la somma di Euro 665.000,00 quali contributi 

PNRR per il finanziamento delle relative opere originariamente stanziati sul 

2022; 

- Anno 2024 - Iscrivere in Spesa la somma di Euro 665.000,00 originariamente 

stanziati sul 2022 per la realizzazione delle relative opere mediante 

finanziamento PNRR (euro 445.000,00 relativi alla messa in sicurezza di strade 

comunali; euro 220.000,00 relativi a lavori di rifacimento ed adeguamento 

immobili comunali) 

- Anno 2023 – Iscrivere in entrata la somma di euro 250.000,00 originariamente 

stanziati sul 2022 quale contributo per i lavori di adeguamento sismico della 

palestra scolastica diventati fondi PNRR 

- Anno 2023 – Iscrivere in spesa la somma di euro 250.000,00 originariamente 

stanziati sul 2022 relativi all’adeguamento sismico della palestra scolastica; 

- Anno 2023 – Iscrivere in entrata nuovi fondi PNRR per euro 483.300,00 relativi 

a due progetti di messa in sicurezza strade 

- Anno 2023 – Iscrivere in spesa nuovi progetti di euro 425.000,00 relativi alla 

messa in sicurezza di via giachini quale contenimento del rischio idrogeologico 

ed euro 112.000,00 relativi ad opere di completamento di interventi ed opere già 

avviate e non concluse in via del molino. La spesa complessiva di euro 537.000 

verrà coperta con euro 483.300 fondi PNRR ed euro 53.700 fondi propri del 

bilancio (oneri di urbanizzazione) 

 Prelievo dall’avanzo libero di euro 235.562,62 da destinare ai seguenti lavori:  

- Euro 25.000,00 da destinare all’aumento del quadro economico progetto 

realizzazione marciapiede su via de revello; 

- Euro 26.000,00 da destinare a prestazioni tecniche di progettazione; 



 

 

- Euro 22.000,00 da destinare all’acquisto di arredo giochi; 

- Euro 19.000,00 da destinare alla manutenzione straordinaria delle scuole; 

- Euro 15.000,00 da destinare alla manutenzione straordinaria cimitero; 

- Euro 15.000,00 da destinare alla realizzazione del parcheggio nel cortile 

comunale; 

- Euro 113.562,62 da destinare all’estinzione anticipata mutui 

 Stanziamento spesa relativo all’indennizzo estinzione anticipata mutui; 

 Aggiornamento stanziamento in entrata e in spesa per il contratto di sponsorizzazione per la 

sistemazione e la manutenzione di area verde sita in corso Giovanni Giolitti;  

 Aggiornamento stanziamento in spesa delle utenze del gas ed energia elettrica 

 operare alcuni aggiustamenti tra gli stanziamenti dei capitoli di spesa corrente. 

 

In particolare si rende necessario procedere ad una variazione delle risorse, pari complessivamente 

a: 

 Anno 2022 Euro – 3.481.805,38 

 Anno 2023 Euro 3.620.639,00 

 Anno 2024 Euro 671.344,00 

 

come da allegati A) e B) che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi 

dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 comma 3 del 

D.Lgs. n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei 

suoi equilibri, come riportato nell’allegato C) che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

Visto il prospetto Allegato D) riportante la verifica dello stanziamento di cassa, che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che la legge n. 157 del 19 dicembre 2019 in sede di conversione del D.L. 124/2019 ha 

modificato gli artt. 216 e 226 del TUEL abrogando l’obbligo di trasmissione al tesoriere comunale 

delle variazioni di bilancio; 

Visto l‘aggiornamento del programma triennale delle Opere Pubbliche, allegato E), che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Visto l’aggiornamento della sezione strategica del DUP 2022/2024, allegato F), che costituisce 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 



 

 

Visto il parere del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), del T.U.E.L. del 

18.8.2000; 
 

Visto l’art. 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Visto l’art. 175 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 

267/2000, rilasciato dal responsabile del servizio finanziario, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, allegato all’originale del presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

Visto il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 

267/2000 rilasciato dal responsabile del servizio finanziario, allegato all’originale del presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

CON VOTAZIONE resa   in forma palese che dà il seguente risultato: 

presenti n. 12 

votanti n. 12 

favorevoli n. 9 

contrari n. 3 (Consiglieri Giovanni Giachino, Maurizio Giacosa, Luisa Boffa) 

astenuti n. 0  

 

DELIBERA 

 

 

1) Di approvare le variazioni al bilancio di previsione riportate negli allegati A) e B) che 

costituiscono parte sostanziale ed integrante del presente atto; 

2)  Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175, 

garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri, come 

riportato nell’allegato C) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

3) Di approvare l’allegato D) riportante la verifica dello stanziamento di cassa, che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

4) Di approvare l’aggiornamento del programma delle opere pubbliche anno 2022 come risulta 

nella scheda dell’allegato E) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

5) Di approvare l’aggiornamento del DUP 2022/2024, allegato F), che costituisce parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione; 

6) Di dare atto che non vengono apportate variazioni al Fondo Pluriennale Vincolato. 

 



 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to GHELLA ANNALISA 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale è in pubblicazione all’albo pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi e cioè 
 
dal   24/10/2022 al  08/11/2022,  ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18.8.2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 
 

[     ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.); 
 

 è divenuta esecutiva in data 03/11/2022 per la scadenza del termine di 10 giorni 

dalla  pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.). 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 

 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Paola Fracchia) 

 

 
 


